睢教体函〔2020〕39号              签发人：李永忠
                             办理结果：B

关于对县十五届人大四次会议第13号建议的答   复

匡城乡代表团代表：

您提出的关于“加大对全县中小学传统文化和孝善文化和农村普法宣传教育工作”的会议建议收悉。现答复如下：
我们立足长远,遵循传统文化教育的内在规律, 探寻一种由家庭、学校和社会共同参与的适合中国国情的教育模式与教育方法。

一、发挥家庭在传统文化教育中的基础作用

首先,应重视家庭在传统文化教育中的重要作用。当前随着社会的现代化转型以及西方“儿童中心”教育思想的影响等原因,家庭中父母与子女的沟通逐步减少, 亲子关系日渐疏远。现在人们普遍认为, 教育只是学校的事, 家庭则主要为孩子提供物质方面的满足。这其实是教育上的一个误区。现代心理学和教育学的研究表明,良好的早期教育尤其是家庭教育是孩子一生发展的基础,因此被称为教育的关键期或敏感期。因此,当前重建家教的重要地位,尤其是强化传统文化在家教中的作用, 不仅是传统文化传承的需要, 也是孩子健康成长的需要。其次,要提高父母的传统文化素质,增加家教中传统文化的分量。广泛宣传,开展类似“家长学校”“家长传统文化培训班”的活动,普及传统文化，使之对传统文化产生内心的认可与接纳, 传统文化的家教价值才有可能实现。

二、确立学校在传统文化教育中的主体地位

青少年的大部分时间是在学校中度过的, 因此,学校无疑是当前传统文化教育的主渠道、主阵地。正如我们的调查所反映的,当前的学校传统文化教育状况不容乐观。而要想彻底扭转这种局面,有赖于学校传统文化教育状况的根本改观。

1. 要为传统文化教育的落实提供制度保障。从我们的调查来看,大多数青少年对传统文化是喜欢的, 但由于应试教育的压力, 他们又不得不以升学为第一要务,根本无力顾及与升学没有直接关系的传统文化学习。在这种情况下,即使有些学校开展了诵读传统文化经典的活动,甚至办起了传统的“私塾”等, 但结果也是倡导者芸芸, 身体力行者寥寥, 使这些活动大都流于形式。究其原因,还是我们没有从旧的教育体制和教育理念中走出来。因此,国家应将传统文化教育纳入整个国民教育体系中,将传统文化专业课程作为大、中、小学学生的必修课列入教学大纲, 并作为中考、高考的必考科目,使之制度化、规范化,彻底避免传统文化教育沦为形式的可能。

2. 改革当前的教育方式与方法。调查发现,学生对传统文化教育感到最不满意的地方之一,就是教育途径单一、教育方式方法刻板。现实中,教师普遍采取教条式的灌输方, 照本宣科, 无法展现历史文化多姿多彩的面貌, 难以调动学生的兴趣和积极性, 致使学生对传统文化产生逆反心理。事实上,传统文化在其长期的薪火传递中,已经形成了一整套独特的教育理念与教学方法, 如传道授业, 做人与做学问相统一;德育为先, 德育与智育相结合; 学以致用, 知行合一; 教师率先垂范, 身教与言传结合; 因材施教,长善救失;温故知新,学思并重; 启发诱导,寓教于乐;循序渐进, 日知其亡等。当前应在继承传统教育理念的基础上, 实现教育方法的突破, 如在生活中进行渗透式教育; 寓教于乐, 采用讲故事、游戏、歌谣、书法、绘画、传统工艺等丰富的教学方法激发学生的兴趣等。

3. 重视传统文化的师资队伍与教材建设。在青少年传统文化教育中,教师是一个具有决定性的因素。从长远的角度来看,尤为重要的是要建立一支专业教师队伍。国家应在自愿的基础上, 通过严格的选拔程序, 挑选出那些品学兼优、资质良好、有志于传统文化教育研究的个体, 从小施以专门培养, 使之成为传统文化某一领域的专才或通晓各个领域的通才。

三、改善社会文化环境

（一）良好的社会道德、文化环境既是青少年传统文化教育的必要手段,也是其重要目的

重点是要做好以下工作:

1.营造重视传统文化的社会风气。由于历史惯性的影响,在许多人的心目中,传统成了落后、陈旧的代名词,历史成了影响社会发展的拖累与包袱。在这种意识的主导下, 我们的城市规划、建筑设计直至衣食住行、婚丧礼仪、教育宣传等,都争先恐后地“与国际接轨”, 似乎越洋化越时髦越好, 导致我们的社会环境和生活方式趋于整齐划一甚至平庸低俗,文化品味越来越低。因此,应制定相关的制度,加强理论宣传,展示传统文化的魅力,纠正社会轻视传统文化的不良风气, 让广大青少年生活在传统文化的熏陶与感染之中。

2.充分发挥大众传播媒体的作用。在信息时代的今天,报刊、影视、网络等传播媒介理应成为青少年学习传统文化的重要途径。互联网的迅速发展更使一些青少年沉醉于虚拟世界,包括西方不良生活方式在内的文化糟粕对青少年造成严重影响,也成为民族文化传递的障碍。因此, 要重视传媒在弘扬优秀传统文化中的作用,增强它们的历史责任感与使命感。针对青少年这一特殊群体的特点,媒体应以他们喜闻乐见的形式如故事、卡通等,将民族文化的精髓展现出来。

3.进一步加强对文化遗产的保护和宣传。将其作为青少年传统文化教育的基地和生动教材。各地应因地制宜, 利用历史遗迹、博物馆、展览馆、公园等场所,建立富有民族和地域特色的传统文化园,使其成为学生的校外课堂和群众接受传统文化教育的公益性活动中心。同时还要重视传统节日和礼仪等非物质文化遗产的保护,继承和创新富有民族特色的传统节庆和礼俗,如春节、元宵节、清明节、端午节、七夕节、中秋节、重阳节和成人礼仪、祭祖礼仪等, 发挥它们在教育和移风易俗方面的功能,营造青少年感受传统文化的良好氛围。

     （二）在班级德育教育中融入孝善教育的原因
       在班级德育教育中融入孝善文化主要有两个原因：一方面班级作为一个小集体，是班主任教育学生的主要场所，无论是在小学还是初中，班主任都像是学生的第二个父母，不仅教给学生很多知识，而且还教学生如何做人。一般而言，班主任都是直接面对学生和联系学生的父母，所以说，这为班主任开展孝善文化提供了一定的基础与条件，班主任可以更加方便的教育学生如何孝敬自己的父母，同时使得孝善文化的内涵融入到学生的内心。另一方面，在班级中可以开班会，因此这也为孝善文化的传播提供了条件。在开班会的时候，可以举办一些关于孝善主题的讲座或者演讲，这样一来可以使孝善文化能够更加的深入人心，使得学生具有一定的孝善意识，能够更好的孝敬父母，承担一定的社会意识。
      四、在班级德育教育中融入孝善文化的具体内容
     （一）观看有关孝善文化的视频
       对于中学生来讲，视频的影响力还是比较大的。因此在举办班会时，老师可以寻找一些有关于孝善文化的视频让同学们观看，使得学生在观看视频的同时慢慢的去了解视频的大体内涵。这样在开班会的时候学生也不会无聊，而且还能理解到孝善文化的内涵。
     （二）举办孝善文化的知识讲座
       拥有孝敬之情与善良之心，是孝善文化的具体内涵。学校可以定期举办一些关于孝善文化的讲座，使得学生在听讲座的同时能够慢慢的理解孝善文化的含义。通过举例等方式让学生深刻认识孝善的含义，使孝善文化的内涵更加深入人心。
       五、在班级德育教育中融入孝善文化的主题
       在班级中，班主任作为学生的负责人，对学生的影响力是很大的。对于班主任来说，要充分地去挖掘孝善文化的深层内涵，然后去教育学生，使每位学生都具有孝善之心。而对于孝善文化来说，它的核心品质主要有三点，这三点既包括孝善文化的基本内涵，即孝敬，也包括时代赋予它的新内涵，责任与和善。
       （一）孝敬
       所谓孝敬，它是由孝和敬两个字组成的，分开来看，孝指的是孝顺父母，敬指的是敬爱父母。所以说孝敬父母是每个子女所必须做到的事情。在日常生活中，子女们应该孝敬父母，多陪伴父母，同时应该关心父母的健康，这些都是孝敬父母的表现。对于中学生来说，可以帮父母多做家务，必要的时候也可以为父母做一顿可口的饭菜，或者帮父母洗脚，在外劳累一天的父母拖着疲惫的身体回到家，如果看见自己的子女为自己打洗脚水并且要帮他们洗脚，那么父母一定会很开心，一天的疲惫感也会瞬间消失，并且父母还会感到很欣慰，感觉自己的孩子长大了。
      （二）责任
    生活在当今快速发展的社会，不论是未成年人还是成年人都需要有一定的责任意识。而对于中小学生来说，责任就是在学校里能够好好学习，好好读书，掌握大量的知识，同时能够为社会做一定的贡献，这不仅是对自己负责，也是对老师和家长负责。而老师也应该培养学生的责任意识，使每位学生都责任意识。比如，在校园里有的同学会乱扔垃圾，这便是不负责任的表现；而有的同学会将垃圾捡起来丢在垃圾桶中，这便是负责任的表现。
      （三）和善
       在古代讲究以和为贵，和气是中国自古以来的传统美德。所谓和善，从字面意思来看就是温和善良。对于中小学生来说，也应该具有这种品质，应该为人友善，形成乐于助人的好习惯，同时应该形成自信，善良的好品质。
       在班级德育教育中融入孝善文化。培养学生在慈孝之心的教育过程中起到重要的作用。对于中小学生来说，他们应该孝敬父母，多为父母着想，同时应该具有责任意识，承担一定的社会责任，与他人友善相处，慢慢的将孝善文化的内涵铭记于心。

六、深入学习宣传习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略

党的十八大以来，以习近平同志为总书记的新一代中国共产党人成功开辟了中国特色社会主义新实践新局面新境界，形成了一系列治国理政新理念新思想新战略，尤其是依法治国的理念，为我们指明了治理国家的基本方略，我局积极在全县教育系统开展习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略的学习宣传活动，全县中小学校通过校园广播、报栏、展板、主题班会等形式开展了丰富多彩的宣传活动，共制作版面1200余块，召开主题班会700余次。

七、积极开展青少年宪法法治教育。

为认真落实中共中央关于深入学习宣传和贯彻实施宪法的有关精神，我局在全县教育系统掀起学习宪法的热潮、使广大青少年学生深入了解宪法，弘扬宪法精神，增强法治观念。通过开展丰富多彩的宪法宣传和学习活动，传播法律知识，强化学生的法律意识，进一步构建和谐校园、法治校园，营造了良好的氛围。

1.组织全县中小学生参与全国学生第五届“学宪法 讲宪法”活动中的“宪法小卫士”行动计划。全县各学校利用法治教育课堂和课余时间，积极组织学生在教育部全国青少年普法注册学习宪法知识，截止到2020年9月20，我县教育系统共组织102543名学生完成注册学习，43444名学生参与并完成“宪法小卫士”考试活动，注册率和考试参与率均居全市前列。

2.组织全县中小学生参加“学宪法 讲宪法”主题演讲比赛。我县教育系统积极参与每届的全国学生“学宪法  讲宪法”活动。2019年10月27日，我县睢县回族高级中学的赵静同学，作为商丘市的唯一一名高中选手参加在郑州举办的全国学生第四届“学宪法  讲宪法”学生演讲比赛河南赛区决赛并获得河南省一等奖。2020年9月22日下午，睢县回族高级中学举行了“迎国庆  学宪法 讲宪法”演讲比赛，学生们通过“学宪法 讲宪法”演讲比赛，进一步增强了学生的法治观念，形成自觉学法、守法、用法的良好氛围，学生时刻谨记：宪法在我心中，明宪立德，促进青少年形成正确的世界观、人生观、价值观。

3.组织全县中小学生参加“学宪法 讲宪法”知识竞赛。2019年10月27日，我县睢县回族高级中学的曹莹莹同学，作为商丘市的唯一一名高中选手参加在郑州举办的全国学生第四届“学宪法  讲宪法”知识竞赛河南赛区决赛并获得河南省二等奖。2020年睢县教育系统学生宪法知识竞赛正在进行中。
4.召开法治主题班会。全县各学校充分利用“学宪法 讲宪法”的学习契机，认真组织师生学习、每月召开一次“弘扬宪法精神，增强法治观念”的主题班会，将宪法教育课程化、常态化，构建宪法教育长效机制。

5.积极参与河南省教育厅、河南省司法厅、河南省普法办2020年3月联合组织的河南省教师和青少年学生“防控疫情 与法同行”专题征文活动。我县师生积极参与，开展了多种形式的“防控疫情 与法同行”活动，引导广大师生认真学习疫情防控相关法律法规，把疫情灾难当成教材，共同完成好这场“生命教育、信念教育、科学教育、道德教育”，培养广大师生正确的世界观、人生观和价值观，我县城关镇南关小学孟久翔等五位同学和睢县尚屯镇马头学校王利杰等七为老师在征文活动中获奖。

八、全面推进法治副校长全覆盖

为了进一步贯彻落实最高检“一号检察建议”，扎实开展送法进校园“百千万工程”活动，切实加强未成年人法制教育和思想道德建设，培养青少年、学生的法制观念、法律意识和自我保护意识，从源头上预防和减少未成年人违法犯罪，正确引导未成年人健康成长，进一步加强校园治安管理和校园周边环境的整治力度，创造良好的教书育人环境，截止到2020年9月，我局积极和县公检法司等部门协调，聘请县检察院、县公安局近120名正式工作人员为学校法治副校长，做到法治副校长全覆盖，指导和帮助学校开展“法制进校园”巡讲活动，参与研究制订学校法制教学计划，协助学校上好法制教育课。每个月了解一次学校的法制教育情况，每学期至少为师生上一次法制教育辅导课，每学期至少参加一次学校校园安全例会。协调政法部门妥善处理学生违法犯罪案件，严肃查处侵害学生和扰乱学校秩序的案件，协调有关部门依法整治学校周边的治安环境，及时消除学校周边不良环境对学生的影响。维护师生的合法权益和正常的教学秩序。帮助学校制订和完善学校治安综合治理和遵纪守法的规章制度，开展遵章守纪教育，帮助学生增强安全防范意识和自我保护能力，减少问题发生，创建平安学校。

九、大力推进“依法治校示范校”创建工作

一直以来，我县教育系统始终坚持以“依法治校、依法施教、文明从教”统领学校各项工作，根据市、县有关部门关于加强依法治校的实施意见精神，我县教育系统严格规范办学行为，在依法治校过程中，要求学校结合工作实际情况，建立健全依法治校组织机构，加强制度建设，落实具体措施，努力达到“两个全面提高”和“两个转变”：全面提高全体师生员工的法律素质和遵纪守法的自觉性，全面提高依法治教、依法治校的法治化管理水平；实现由提高全面师生的法律意识向提高法律素质转变，实现由注重行政管理向注重依法行政的转变，走出了一条适合我县教育教学实际的科学发展道路。截止到2020年8月，我县已有睢县高级中学、睢县回族高级中学、睢县实验小学、睢县范洼中学、睢县河集第二中学等五所学校被评为河南省“依法治校示范校”荣誉称号，近10所学校被评为市级依法治校示范校。

2020年9月30日

联系电话：13598362769

联系人：胡诗启